⁵⁷³ TDA, 9. 150, 19-23, p. 222. *Remoto uero utroque impedimento sicut fit in hora dormiendi uel in languoribus qui debilitant corpus et impediunt animam ne habeat intellectum et cognitionem sicut fit in terrore cum debilitatur anima et quasi dissoluitur propter id quod timetur, et tunc retrahitur ab intellectu, uel quia debilis est, uel quia timet ne contigant res corporales, ...*

⁵⁷⁴ TDA, 9. 151, 12-19, p. 224. *In quibusdam atem hominibus hæc uirtus imaginatiua sic fortissima creata est et præualens ut non dominantur ei sensus, nec formalis resistat ei. Et anima eorum sic est fortissima ut, quamuis contempletur intellectum et id quos est supra intellectum, non tamen desinat condescendere ad sensus. Isti habent in uigiliis quod alii in somnis; hæc enim est dispositio dormientis dum apprehendit uisiones et certificatur ei, scilicet uel ita ut sunt uel per imagines quas habent.*

même *momentum* intellectuel, celui des spéculations philosophiques et théologiques sur la nature et l'anthropologie, deux disciplines encore incompatibles au XIIe siècle : Isaac de l'Étoile défend d'ailleurs explicitement la méthode de la théologie et ne peut considérer la raison comme une discipline en elle-même. Mais pour Gundisalvi, les deux fonctions de l'intellect (matérielles et contemplatives) sont également en mesure de formuler une opinion. En l'absence d'opinion, l'intellect exprime le doute (*dubitatio siue opinio*) et impose un éventuel jugement (*sententia*) lorsqu'il comprend entre les contraires celui digne d'être favorisé. L'intellect contemplatif est le juge de la vérité, il détermine ce qui est vrai ou faux entre les choses universelles⁵⁷⁵.

L'intellect actif juge lui aussi entre ce qui est bien ou mal dans le contexte des choses singulières du monde physique, c'est-à-dire le nécessaire ou le nocif, le possible ou l'impossible, l'honnête ou le malhonnête et le licite ou l'illicite. L'intellect actif (ou matériel) et l'intellect contemplatif pensent néanmoins séparément. La sensation n'implique pas non plus la compréhension de sa source, imaginer une chose n'est pas toujours une réflexion concrète et la conception d'une idée n'implique pas non plus d'y consentir. L'action de l'intellect actif est sur la voie de la purification lorsque l'âme choisit volontairement d'accomplir le choix moralement adéquat, selon la volonté divine, malgré les nombreuses entraves matérielles. Le jugement volontaire de l'âme rationnelle prend une dimension morale au sein de la matière comme il repose sur la faculté active de l'intellect, c'est-à-dire celle qui meut ensuite le corps vers les objets du désir. Une fois dépouillé de matière, l'intellect contemplatif perd toutes les affections (*affectiones*) qu'il avait dans le corps. Une fois libérée de la vie matérielle, sa faculté de contemplation s'en trouve amplifiée⁵⁷⁶.

⁵⁷⁵ TDA, 10. 171, 1-16, p. 252. *Virtus autem contemplatiua siue intellectus contemplatiuus est qui solet informari a forma uniuersali nudata a materia. Et si fuerit nuda in se, apprehendere formam eius in se facilius erit ; si uero non fuerit nuda, fiet tamen nuda, quoniam ipse denudabit eam, ita ut de omnibus affectionibus eius cum materia nihil remaneat in ea. Intellectus ergo contemplatiuus est iudex ueri et falsi de uniuersalibus ; sed actiuus est iudex de malo et bono in singularibus. Ille est iudex de necessario et possibili et impossibili ; hic de honesto et inhonesto, licito et illicito. Unusquisque autem horum intellectuum habet dubitationem siue opinionem ; habet et sententiam. Cum enim intellectus non quiescit in eo quod comprehendit sed adhuc hæsitat ignorans quid potius tenere debeat, ille intellectus uocatur dubitatio siue opinio. Dubitatio enim est priuatio comprehensionis alterius contradictoriarum. Opinio uero est conceptio ad quam acceditur cum formidine alterius partis. Non enim omnis qui putat iam concepit, sicut non omnis qui sentit iam intellexit, aut qui imaginat iam putauit uel concepit uel consensit.*

⁵⁷⁶ TDA, 10. 171, 1-16, p. 252.

4.4.3 Le langage affectif de l'existence post mortem

Une fois libérée (*liberabitur*) des accidents du corps et de la matière, l'âme unie à l'intelligence agente trouve la « beauté intelligible » (*pulchritudo intelligibilis*) et la délectation éternelle⁵⁷⁷, celle liée au niveau de connaissance ultime, c'est-à-dire l'intellect saint (*intellectus sanctus*), le plus haut degré de l'intellect de l'habitude (*intellectus in habitu*), en lequel tous les humains ne sont pas également similaires⁵⁷⁸. Tout ce que l'âme conserve de son passage sur Terre est l'expérience intellectuelle de la source de son intelligence. Citant les philosophes (*philosophi*), Gundisalvi écrit qu'à la mort du corps, l'âme ne conserve ses facultés végétatives ou sensibles qu'en puissance (*in sola potentia*)⁵⁷⁹. L'âme ne conserve que la dimension contemplative de son intellect⁵⁸⁰ et le contenu de sa mémoire. Pour une âme bienheureuse (*beata*), la mort implique que l'intellect (*intellectus*) soit absorbé par l'intelligence (*intelligentia*), la science (*scientia*) par la sagesse (*sapientia*) et la temporalité (*temporalitas*) par l'éternité (*æternitas*). Ensuite, « avec cette clarté de la lumière éternelle, elle verra simplement (*simpliciter*) Dieu et en Dieu tout ce qui n'est pas Dieu »⁵⁸¹. Un éloignement de la contemplation de la vérité signifie vivre une vie sans béatitude (*sine beata vita*), toujours malheureuse (*semper infelicitur*)⁵⁸².

⁵⁷⁷ TDA, 10. 198, 11-14, p. 288. *Cum autem anima liberabitur a corpore et ab accidentibus corporis, tunc poterit coniungi intelligentiæ agentis et tunc inueniet in ea pulchritudinem intelligibilem et delectationem perennem sicut dicemus suo loco.*

⁵⁷⁸ TDA, 10. 199, 2-5, p. 290. *Qui gradus est altior omnibus gradibus aptitudinis; hæc autem dispositio intellectus materialis debet uocari intellectus sanctus, qui est illius generis cuius est intellectus in habitu, sed hic est supremus in quo non omnes homines conueniunt.*

⁵⁷⁹ TDA, 9. 167, 19-24, p. 246. *Quod philosophi sic probant dicentes: manifestum est omnes uires uegetabiles et sensibiles non habere actionem nisi per corpus, et esse earum est eas sic esse ut operentur; ipsæ autem uires non sunt sic ut operentur nisi dum sunt corporales; igitur esse earum est esse corporales. Ergo non remanent post corpus.*

⁵⁸⁰ TDA, 10. 211, 15-16, p. 306. Les éditeurs marquent une référence au texte biblique des Psaumes, 16 (17), 15. ... *quia in morte intellectum actiuum deserit, Apostolus testatur dicens: « Prophetia cessabit et scientia euacuabitur ».*

⁵⁸¹ TDA, 10. 211, 1-5, p. 308.

⁵⁸² TDA, 10. 211, 17-21, p. 308. *Rationalis ergo anima in tantum uere est in quantum se et Deum intelligit. Sed in tantum a uero esse deficit et quasi moritur, in quantum a contemplatione ueritatis auertitur. Et tamen non sic moritur ut desinat, sed sic moritur ut sine beata uita semper infelicitur uiuat.*

4.5 Conclusion – l’affectivité comme action, entre volonté divine et intellect

4.5.1 La fluidité des termes de l’affectivité dans le *Tractatus de anima*

Témoignage de la multiplicité des traditions qui influencent simultanément les penseurs de l’époque, l’utilisation fluide des termes *affectus* et *passio* pour décrire l’affectivité humaine comme un mouvement actif et un potentiel outil de salut persiste encore au début du XIIIe siècle. L’utilisation périodique de *passio* marque l’ambivalence entre les termes dès la seconde moitié du XIIe siècle chez des penseurs comme Gundisalvi, suivant l’intégration graduelle du lexique aristotélicien des passions dans les cercles lettrés qui déclassera graduellement l’*affectus* monastique. Le partage intellectuel des mots de la philosophie est au cœur de la signification historique des travaux de Gundisalvi : étudiant en France puis philologue et philosophe en Castille, il médite sur la manière de traduire les termes arabes de la philosophie des chrétiens orientaux, des Juifs et des musulmans pour fournir aux savants latins une version adaptée d’une philosophie spirituelle qui conçoit la volonté comme outil de salut, empreinte d’aristotélisme et ancrée dans la conduite affective de l’humain selon la nature de ses actions au sein du monde matériel. L’intégration d’un lexique nouveau en Occident latin est à l’origine d’une transformation dont les effets sont visibles sur le long terme. Ce lexique doit beaucoup à la formulation latine de certains termes par Gundisalvi.